

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego“ Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rekopisów Redakcja nie zwraca.
Telef. Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziei i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego“ Plac Marjański, liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Rosja przeciw Niemcom, a za Austrią.

Lwów 29. października.

Dziennikarstwo rosyjskie, a na czele Grażdaniń nie zaprzestaje prowadzić energicznej kampanii przeciw Niemcom. Tak nazwana obecnie liga pokojowa do której mają należeć oprócz Rosji i Francji, Szwecja i Norwegia, Danja, Grecja, Serbia, Hiszpania i na dobitkę najniebezpieczniejsza dla pokoju Europy Czarnogóra — chociaż to tylko pogłoska o tej lidze pokojowej, niemniej jednak dyplomacja rosyjska w tym kierunku wyteżyła swoją działalność i w taki sposób pragnie dać swoją Berlinowi. Co do trójprzymierza, zdaje się, że w Petersburgu zwątpiono, aby go rozbić było można i osamotnić Niemcy, skonstruować przeciw należy, że rosyjska dyplomacja w ostatnich czasach odniosła sukcesy niemają przyprowadzeniem do skutku wielkiej pożyczki rosyjskiej w Paryżu, która poprzednio przy pomocy niemieckich bankierów srobita fiasco. To też z dumą pisze Grażdaniń, że pożyczka wymagała pięciuset milionów franków, a deklarantów podpisało się na nią, na cetero miliony franków. Jeśli niemieckim patriotom — pisze Grażdaniń — potrzeba się było przekonać, jakim zaufaniem cieszy się Rosja we Francji i jak jest tam popularna w rzeczywistości, to się obecnie przekonali, że Francuzi, nie tylko mówią i czują, lecz jak jeden człowiek działają na korzyść Rosji.

Nie przestają też dzienniki rosyjskie ani na jeden dzień dowodzić, że Austria własnowolnie odstąpiła się, łącząc się w sojusz polityczny z Niemcami. W jednym z ostatnich numerów Grażdanińa, który zresztą od pewnego czasu ze szczególną troskliwością zajmuje się sprawami Austrii, poświęcony jest cały artykuł wstępny kwestji dualizmu w Austro-Węgrzech, która to forma państwowa według Grażdanińa jest szkodzi dla narodowości słowiańskich, zamieszkałych w Austrii i zgubną dla dynastji Habsburgów. Grażdaniń utrzymuje, że jeśli tak dalej posostanie, to rysuje się możliwość odpadnięcia Węgier od Austrii i zawładnięcia jeśli nie całości Czech, to przynajmniej niemieckiej ich części przez Niemcy. Wyjaśnienie tego potenia — pisze dostojnie Grażdaniń — sąsiadującego z nami państwa, ma na celu nie tylko platonizny interes, lecz i rzeczywisty pożytek. W ostatnich czasach były pewne oznaki, że austriacki rząd co do germanofilskich marzeń obłudniej się zaczął zapatrywać i trzewiej spoglądać na niemiecką przyjaźń, która okazuje się niebezpieczną i popiera mądrość starożytnych mąksymy: „Timeo Danaos et dona ferentes“. Jeżeli tak — kończy Grażdaniń — to dla Austro-Węgier posostaje tylko jedno, mianowicie zająć się swoją wewnętrzną reorganizacją, na podstawie programu słowiańsko-federacyjnego, który sam jeden jest w stanie wzmożnić państwo i ugruntować je na podstawach liczebnej większości mieszkańców i to większości tych mieszkańców, którzy daleko więcej mają poczucia honoru i nierównie większą wzbudzają nadzieję, aniżeli Niemcy i Madziary.

Tyle Grażdaniń. Z naszej strony zauważać winniśmy, że jakkolwiek argumenty tego dziennika równie, jak i innych organów rosyjskich, posiadają jawną logikę i nawet siłę przekonawczą — nie chodzi bynajmniej o to, ani Grażdanińowi, ani urzędowej i nieurzędowej Rosji, aby Austria wewnątrz siebie wzmożniła się, lecz odciągnięta od sojuszu środkowej Europy, ułatwiła Rosji wpływ na wewnętrzne stosunki Austrii i aby tym sposobem zniszczyć je przedej mogła, bo dostatecznie, szczerze i zasadniczo Rosja polityki Słowiańskiej w Austrii popierać nie może.

Memoriał Wydziału krajowego

w sprawie decentralizacji zarządu kolei państwowych.

Lwów 29. października.

W osobnym memoriale, wysłanym do pana ministra handlu, margrabiego Bacquehema, przedstawił Wydział krajowy rządowi centralnemu życzenie kraju w sprawie decentralizacji i organizacji zarządu kolei państwowych w Galicji.

Ogólne uwagi.

Przez upaństwienie kolei galicyjskiej Karola Ludwika, które niebawem, bo już 1. stycznia 1892 r. ma nastąpić, wszystkie prawie koleje żelazne w naszym kraju w łącznej długości 2,500 kilometrów, przejdą w ręce jednej, jedynej administracji kolejowej. Jest to fakt tak doniosły w dziedzinie komunikacji i handlu naszego kraju, wytworzą on dla kolejowego transportu warunki tak odmienne od obecnych i musi spowodować tak znaczne zmiany w administracji kolei państwowych w Galicji, że Wydział krajowy postanowił sprawę tę przedstawić p. ministrowi handlu i wskazać te środki i postanowienia, które zdaniem Wydziału krajowego, mogą bez ujmy tanioci i dobroci eksploatacji tych kolei, uczynić z nich potężny czynnik rozwoju i wzrostu dobrobytu w naszym kraju. Obecnie, kiedy zmiany administracji kolei państwowych w Galicji muszą być przedmiotem uchwał ministerstwa handlu, przedstawił Wydział krajowy w tym przedmiocie wnioski, bez rekryminacji przeciw dawnym administracjom uprzywilejowanych kolei Karola Ludwika lub Lwowsko Czerniowieckiej, bez powtarzania zażaleń, które już się podnosiły także przeciw zarządowi kolei państwowych, bo zgodnie z opinią kraju spodziewa się Wydział krajowy, że obecnie nastanie nowy, a tak pożądany zwrot w administracji kolei żelaznych w Galicji — że rząd zainauguruje ten z wrot polityki taryfowej, ułatwiający zbyt krajowych produktów raczej, niż dowóz obcych i że koleje państwowe, jako konsumant, przyczynią się do podniesienia rekordzielnictwa w kraju.

Wydział krajowy podniósł dalej w swym memoriale, że Galicja, pozbawiona środków komunikacji wodnej, nie będzie mogła w żaden sposób, połączonym w ręku państwa wszystkim w naszym kraju kolejom żelaznym, wytworzyć konkurencji przy transporcie tak osób, jak i towarów. Zarząd państwowych kolei żelaznych będzie niepodzielnie wpływał na warunki rozwoju naszego rolnictwa, handlu i przemysłu, naszych środków zaopatrzenia się w importowane i możność eksportowania w kraju produkowanych przedmiotów, a zadaniu i stanowisku takiego czynnika nie odpowiada obecny zakres działania dyrekcji ruchu kolei państwowych we Lwowie i w Krakowie. Na zarządzie kolei państwowych w Galicji będą cięższe obecnie obowiązki, którym uczyni zadość tylko wówczas, jeśli mu będzie zapewniony jednolity kierunek w kraju samym tak, że zakres działania tego zarządu, zarówno co do swej istoty przez pomnożenie jego atrybucji, jak i terytorjalnie w ten sposób zmieniony i rozszerzony będzie, iż zarząd ten obejmować będzie kraj cały bez dotychczasowego podziału na okręgi, jeśli dalej ze zwiększeniem zakresu działania, stanie się on odpowiedzialnym wobec kraju i państwa za wszelką swą czynność, lub za jej zaniedbanie, jeśli nareszcie w wykonaniu swych funkcji będzie miał możność i obowiązek zasięgnięcia opinii i rady kół interesowanych.

Tych warunków działania brakowało — zdaniem Wydziału krajowego — dotychczas tak zarządowi kolei prywatnych, jak nawet rozdziałonemu dyrekcjom ruchu kolei państwowych we Lwowie i Krakowie. Wytwarzały się tedy odmienne interesa kraju, a towarzystw kolejowych, które nie tylko nie uwzględniały, ale nawet nie

studjowały właściwych stosunków Galicji, nie rozumiały ztem potrzeby „odrębnych“ dla kraju naszego, geograficzno-przemysłowym położeniem jego wskazanych zarządzeń, ani też nie oceniali tych ujemnych skutków, jakie dane zarządzenia właśnie w Galicji sprowadzić mogły.

Nigdzie n. p. w Austrii dyferencjonalne taryfy dla zboża przewozowego transito, nie sprowadziły do tej anomalji, by ze szkoda dla krajowego rolnictwa faworyzować produkcję zboża w Rosji, a przemysł młynarski w Prusiech. Tylko u nas obrót towarów przewozowych z Zachodu ku Wschodowi tak się ogromnie różni od tego, co przewożymy ze Wschodu ku Zachodowi, że jedna dla obu kierunków taryfa na produkcję kraju szkodliwie oddziaływać może. Sama długość linii kolejowych, przecinających Galicję z Bukowina, wynosząca 600 kmtr. od Suczawy, do Krakowa wskazuje, iż w interesie naszego kraju należałoby ustanowić opłaty, faworyzujące jazdę i transporta na dalekie, a nie na małe przestrzenie, a jednak taryfa strefowa, w Austrii świeżo zaprowadzona, faworyzuje właśnie przejazd małych odległości. W kwestji sytuowania dworców kolejowych, dla rozwoju miast tak doniosłej, pobieżny nawet przegląd tych dworców w większych i średnich miastach Galicji, a w pierwszym rzędzie we Lwowie, wskazuje, jak mało ówczesne zarządy kolei zdawały sobie sprawę z handlowo-przemysłowego ruchu i nawet życia w miastach, które po 20 i 30 latach istnienia kolei, jeszcze od niej zbytecznie są oddalone.

Poznać i wyrozumieć potrzeby kraju, a następnie uczynić im zadość, będzie mogła tylko centralna dyrekcja galicyjskich kolei państwowych w kraju, a mianowicie w jego stołecznym mieście Lwowie urzędująca; ona bowiem złączywszy w swem ręku zarząd wszystkich naszych kolei, może stworzyć prawdziwie ekonomiczną politykę taryfową w interesie kraju i jego produkcji. Na to trzeba oczywiście nadać jej znacznie szerszy zakres działania niż to normuje §. 28 statutu organizacyjnego dla kolei państwowych z d. 23. Czerwca r. 1884, przyznać jej prawo opinjowania o trasie proponowanych w kraju kolei, ustanowić samoistne biuro taryfowe we Lwowie i wprowadzić je w stały stosunek z towarzystwami rolniczymi i w ogóle z grupami interesowanych osób.

Administracja kolei państwowych w Galicji będzie też konsumentem produktów krajowych, a wykazy, które Wydział krajowy posiada, wskazują, iż mimo postanowień §. 29 statutu nie uwzględnia ona dotychczas dostatecznie produktów krajowych; w r. 1890 obie dyrekcje ruchu we Lwowie i Krakowie zamówiły w kraju ledwie trzecią część potrzebnego materiału i inwentarza, a z tej kwoty połowa przypada na materiał ziemny, którego nie można wcale sprowadzić i drzewny, którego sprowadzanie do kraju leśnego, byłoby już zbyt rażąca anomalia. Jeśli obecnie kwota, wydana poza krajem, wynosi 2,000,000 zł., to przy połączeniu kolei przewyższy ją w dwójnasób, przez co przemysł krajowy byłby pozbawiony tej od zarządu kolei pomocy, która istnieje w innych państwach i do której państwo je niejednokrotnie formalnie obowiązują.

Jeżeli koleje państwowe w Galicji mają spełnić swoje zadanie tak wobec kraju, jak wobec podróżujących i transportujących towary publiczności, to, według snmienego przekonania Wydziału krajowego, jest koniecznem, aby nie tylko zakres działania centralnej dyrekcji we Lwowie w kierunkach wyżej wskazanych został rozszerzony, ale też aby zwiększono jej władzę i kompetencję w sprawach nominacji, awansowania, nagradzania i karnania personelu urzędniczego, niewyłączając takich, a nawet trzeba powiedzieć, szczególnie takich urzędników, którzy samoistnie działają administracji (n. p. warsztaty mechaniczne).

prować. Tylko za urzędników, w pełni od siebie zależnych, jej władzy i kontroli podległych, może dyrekcja kolei szczerze i skutecznie odpowiadać. Jeneralnej dyrekcji kolei państwowych w Wiedniu pozostawiliby się naturalnie wydawanie zasadniczych rozporządzeń w sprawach przepisów służbowych i instrukcji, obowiązujących nominacje szefów oddziałów i wszelkie ostateczne decyzje w sprawach administracyjnych.

Język polski w urzędowaniu.

Wydział krajowy podniósł prz edewszystkiem, że na czele potrzeb naszych i żądań co do urzędowania zarządu kolei żelaznych, obsługujących Galicję, stoi zawsze uznanie języka polskiego jako urzędowego w całej we wnętrzej służbie kolei. Sejm krajowy niejednokrotnie upominał się o to, opierając się na rozporządzeniu ministerjalnem z d. 5. czerwca 1869 o języku urzędowym w kraju, a rząd nie uczynił zadość temu życzeniu dlatego, że koleje żelazne w Galicji były prywatnemi, akcyjnemi stowarzyszeniami. Ta przeszkoda jednak odpada zupełnie, skoro koleje stają się instytucją państwa i częścią administracji rządowej, dla której właśnie rozporządzenie powyższe przytoczone wydanem zostało. W r. 1880 przy udzieleniu subwencji krajowej 1,000,000 zł. na budowę podkarpackiej kolei żelaznej, stanowiącej dziś główną arterję sieci państwowych w Galicji, ponowił Sejm krajowy to życzenie odrębna uchwałą; Wydział kraj. najusilniej uprasza zatem w swym memoriale o zmianę §. 7 statutu organizacyjnego zarządu kolei żelaznych rządowych w królestwach i krajach, reprezentowanych w radzie państwa, w ten sposób, a żeby urzędy w Galicji netylko jak dotąd po polsku, a względnie po rusku z władzami rządowymi (nie wojskowemi), urzędami i sądami krajowymi, oraz z władzami autonomicznymi korespondowały, ale aby w całej we wnętrzej, w obrębie naszego kraju, służbie, języka polskiego używały, a wszystkie swe do publicznej wiadomości przeznaczone ogłoszenia, tudzież napisy po polsku, a we wschodniej części kraju po polsku i po rusku podawały.

Zakres działania centralnej dyrekcji we Lwowie.

Przechodząc zaś do poszczególnych punktów, określających zakres działania centralnej dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, Wydział krajowy podniósł, iż zakres ten powinien obejmować:

- 1. Układanie preliminarza rocznego i zawiadywanie w granicach zatwierdzonego budżetu wszystkim przez ministerstwo handlu wyznaczonemi dotacjami.
2. Przyjmowanie (mianowanie), ułopowanie, awansowanie, przenoszenie, oddalenie ze służby, (wypowiadanie i pensjonowanie), wszystkich stałych sng kolejowych i wszystkich urzędników do IX klasy włącznie, stosownie do istniejących prawideł, w granicach przepisane statutu i zatwierdzonego budżetu; również udzielanie ułopów, postępowanie dyscyplinarne, wymiar emerytur i pensyj, dla podwładnego personelu, dawanie poleweł na ożenienie się urzędników i aspirantów na urzędników — przyjmowanie i oddalenie lekarzy kolejowych i agentów handlowych dla okręgu centralnej dyrekcji.
3. Wyznaczanie nagród i zapomóg z funduszu, na ten cel przeznaczonego, aż do wysokości 300 zł., a stawianie wniosków do jeneralnej dyrekcji o przyznanie wyższych kwot.
4. Załatwianie spraw podatku dochodowego od osób, będących w służbie, jako też spraw podatku gruntowego i budynkowego od nieruchomości kolei leżących w okręgu centralnej dyrekcji.

5. Kierowanie służbą kancelaryjną i biurowiczą sporządzanie projektów i wykonywanie nowych budowli, tudzież rozszerzanie istniejących budowli, oraz wszelkie zmiany w stanie kolei, zakładow kolejowych na liniach, na których się ruch odbywa; projekta budowli lub robót przydrożnych kolejowej, bez względu na to, czy są objęte budżetem, lub nie, mają być przedkładane jeneralnej dyrekcji we Wiedniu do zaopiniowania.

6. Kierowanie służbą pociągową i warsztatową, zarządzanie parkiem machin i wozów w obrębie swego okręgu i warsztatami dla reparacji i konstrukcji tego parku, a więc utrzymywanie w ewidencji tego parku, kontrola nad nim, wydawanie rozkazów co do nabywania go, używania i pożyczania, kierowanie warsztatami, rokowanie, a względnie decydowanie o uszkodzeniu, oraz obliczenie kosztów naprawy wagonów swoich i obcych kolei.

7. Czyszczenie wniosków do jeneralnej dyrekcji o pomnożenie, lub zmianę wozów, lub lokomotyw.

8. Kierowanie służbą ruchu, proponowanie porządku ruchu pociągów, lub zmian w porządku ruchu tych pociągów, które mają bezpośrednie z pociągami innych kolei połączenie — i ustanawianie wszystkich innych, zarówno osobowych, jak towarowych, programowych, lub wyselanych w potrzebie, spacerowych itp. pociągów, oraz kontrola nad programem jazdy itp.

9. Dochodzenie przyczyn nieszkodliwych wypadków.

10. Szkontrowanie kas kolejowych, rewidowanie zapasów inagazyonowych w obrębie, podległym centralnej dyrekcji.

11. Zakupywanie materiałów używanych i przedmiotów inwentarskich, oraz zarządzanie nimi, z wyjątkiem szyn, przyborów do nich i lokomotyw.

12. Odpirywanie, lub też pozwolenie na odpirywanie usterek rachunkowych i wierzytelności, nie dających się ściągnąć, tudzież strat w materiałach i zapasach inwentarskich, jeśli wartość pieniężna nie przerosi w każdym z osobna przypadku 1,000 zł.

13. Sprawowanie policji kolejowej.

14. Ustanawianie i zmiana taryf dla pasażerów i towarów, udzielanie kart bezpłatnych i poniżonej cenie, znianie opłat za przewóz osób i towarów, regulowanie stosunków (obrotu) ruchu, jakoteż zawieranie umów, gdyby tego była potrzeba, z innymi zakładami przewozowymi itp. — wszystko to w myśl ogólnej instrukcji, wydawanej przez jeneralną dyrekcję we Wiedniu.

15. Rozstrzyganie o zażaleniach przeciw podwładnym i załatwianie reklamacji, tudzież rozszczenie do wynagrodzenia w ruchu pasażerskim i towarowym wewnętrznym, o ile cała suma wynagrodzenia nie przerosi w obrocie osobowym 500 zł., a w obrocie towarowym 5,000 zł., jakoteż kontrola nad przychodami tak z wewnętrznego, jak z zewnętrznego obrotu.

16. Wydzierżawianie miejsc na składy i gruntów kolejowych, jakoteż opust czynszów aż do kwoty 500 zł.

17. Prowadzenie pertrakcyj konkurencyjnych, udzielanie pozwolenia stawiania budynków prywatnych nad koleją i w pobliżu dworców.

Krajowa Rada kolejowa.

Ażeby jednak krajowa dyrekcja kolei państwowych, dla której proponuje Wydział krajowy wskazane powyżej, a niezbędne rozszerzenie zakresu działania, mogła zadanie swe tak spełnić, by ekonomiczne stosunki i interesy kraju naszego zostały należycie uwzględnione, koniecznem jest by ta dyrekcja zasięgała zdania kół interesowanych i kierowała się opinią tych czynników, dla których ostatecznie istnieje, nie tylko koleje, wszelkie inne środki komunikacyjne, ale nawet sam ustroj państwowy, t. j. reprezentacji kraju,

W PODEJRZENIU.

POWIEŚĆ

M. E. BRADDONA.

(Ciąg dalszy).

Towarzystwo, zgromadzone w gościnnych salonach Trevertonów, było zbyt wielkie, by równocześnie można zająć wszystkich jakas ogólniejszą zabawę, mimo to jednak od czasu do czasu rozmowa koncentrowała się około jednego punktu.

Funktem tym był Edward. Powracał on właśnie — jak wiadomo — z Londynu, to też przywiózł ze sobą mnóstwo nowin, które mi zabawiły całe towarzystwo, opowiadając w sposób sobie właściwy, barwnie i zajmująco, z pewną nawet dozą sarkazmu.

Mówił o sztuce, o literaturze, nie szczędząc przytem krytyki i śmiało wypowiadając swoje własne zapatrywania, a gdy już oba te tematy wyczerpał, przeszedł do podrzędniejszych, nie mniej jednak ciekawych nowinek, przychem naturalnie nie mógł także pominąć tragicznej i tajemniczej śmierci tancerki, La Chicoty.

— Mieszkańcy Londynu — mówił — mają tę namiętność, że tak długo potrafią się zajmować jakimś przedmiotem, dopóki nie wyczerpią go do najdrobiazszego szczegółu. Ot np. teraz, zdawałoby się doprawdy, że zarówno prasa, jak publiczność londyńska nie uspokoją się chyba nigdy w sprawie okrutnego morderstwa tej biednej La Chicoty.

Ach, Chicoty? To była baletnica, nieprawdaż? — zapytała lady Barker, zajęta tak bardzo opowiadaniem młodego człowieka siedzącego po prawej jej stronie, że zdawała się zupełnie

nie wracać uwagi na sąsiada swego z lewicy, Trevertona.

— Tak jest — odparł zapytany młodzieńiec. — Straszne to było morderstwo! Ta policja londyńska musi być jednak bardzo niedołężna, skoro się jej nie udało dotychczas wykryć mordercy, który znów tak znakomitem zatarciem za sobą wszelkich śladów złożył dowód niepospolitej zmyślności i przebiegłości.

— Oho, musiał on już dawno przepłynąć się gdzieś za morze — zauważyła lady Barker. — Codziennie tak wiele statków opuszcza brzozi Anglii... bo przecież nie będziesz pan utrzymywał, że morderca tu w kraju pozostał?

— Właśnie, według wszelkiego prawdopodobieństwa pozostał w Anglii — takie przynajmniej jest moje zdanie. Ukrywa on się z pewnością w jakiejś miejscowości, przybrawszy na siebie maskę, dzięki której cieszy się opinią najzaniejszego i najwyższego szacunku godnego człowieka.

— Zdaje mi się, że ogólnie za mordercę uważają meza denatki — odezwał się w tej chwili sir Parker, zajmujący miejsce po prawej stronie Laury.

— Według mego zdania, nie ulega to najmniejszej wątpliwości — odpowiedział Edward. — Gdyby nie był winnym, to nie zniknąłby z pewnością zaraz tej samej chwili, skoro tylko morderstwo zostało odkryte.

— Może miał inne ważne powody unikania rozgłosu, powody, które zresztą nie miały nic wspólnego ze śmiercią jego żony — zabrał głos Treverton.

— Ciekawym bardzo, co było by za powody, któreby go mogły skłonić do ściągnięcia na siebie nieuniknionego podejrzenia, że on właśnie jest sprawcą morderstwa? — zapytał młody Clare. — Człowiek niewinny nie wplątałby się z pewnością w takie położenie.

— Z rozmysłem zapewne, że nie — odpo-

wiedział Treverton — ale może ten człowiek działał jedynie pod wpływem pierwszego natknięcia, nie zastanawiając się zgół nad skutkami, jakie ten krok może za sobą pociągnąć?

— W takim razie należałoby go uważać za szaleńca, o ile jednak słyszałem od ludzi, którzy go znali, nie wyglądał on wcale na takiego, raczej należał do całkiem innego rodzaju ludzi.

— Uważasz go pan więc za szalbierza?

— Uważam go za człowieka, który zanadto był rozumnym, ażeby spozstrzegł swą ofiarę, nie rozumiał natychmiast, że cały Londyn wskaze na niego palcem, jako na łotra i mordercę i dla tego uznał za stosowne, przedtem jeszcze się ulotnić — odpowiedział Edward stanowczo.

Treverton nie zabierał już więcej głosu w tym przedmiocie. Lady Barker zaczęła go właśnie wypytywać o przymioty nowych krwów z Jersey, które był niedawno sprowadził, na co jej Treverton obszernie i szczegółowo dawał wyjaśnienia co do piękności i dobroci tej rasy.

Tymczasem Laura, spojrzawszy na Edwarda, spozstrzegła na twarzy jego wyraz, który ją zaniepokoił.

Nigdy jeszcze dotąd nie zdarzyło się jej widzieć wzroku, tak pełnego nienawiści, jakim wpatrywał się Edward w jej meza, zajętego zupełnie rozmową z lady Barker.

— Sprawiedliwe nieba! — pomyślała Laura z uczuciem nieokreślonej trwogi — miałbyście rzeczywicie ten młody człowiek żywić jakie niemiłostne uczucie dla Johna, z tego jedynie powodu, że meza mego przenosiłam nad niego? Oż to za miłość, z której rodzi się taka straszna nienawiść?

W jakiś czas po tem, tego samego wieczoru, gdy Edward zbliżył się do otomany, na której siedziała Laura, spozstrzegł, że w tej chwili odsunęła się od niego ruchem mimowolnym, jakby ze wstrętem.

— Czy obrazitem czem pania — zapytał głosem cichym.

— Tak jest, wyczytałam w czasie objadu na twarzy pańskiej, że nienawidzisz pan mego meza.

— Więc pani sądziłaś, że przeciwnie, kochał go będę? Pozwól pani, niech najpierw oswoję się z myślą, że on jest twym małżonkiem. O, wierzę mi, Lauro, że pragnąłbym gorąco dostąpić szczęścia zostania przyjacielem pani, prawdziwym, uczciwym przyjacielem — a nie mówię tu bynajmniej o owej d. uznaczonej przyjaźni.

— Takiej też tylko przyjaźni mam prawo oczekiwać od syna przeznaczonego i czciwego naszego proboszcza — odparła Laura o wiele łagodniejszym już tonem.

Zanadto była szczęśliwa, ażeby mogła długo zachowywać urazy.

Edward znów po tym małym wybuchu tłumione go tej pory gniewu, okazał rzeczywicie już tylko przyjaźnie uczucia.

Zdawało się, że został przyjęty do ścisłego kółka familijnego, że czuje się tu jak w domu własnym i jest zupełnie zadowolony i szczęśliwy.

Odtąd bywał często u Trevertonów i siadywał wraz z nimi w ulubionym ich małym pokoiku, biorąc żywy udział w rozmowie, podczas gdy Laura zajęta była przyrządzaniem herbaty, a Celja, lubująca się w ekscentrycznych pozach, stała oparta o kominek, na którym płaoną wesoły ogień.

Pewnego wieczoru listopadowego, w miesiącu może po opisany powyżej przyjęciu, gdy tak wszyscy siedzieli zebrani około kominka, szesła rozmowa na towarzystwo, zgromadzone właśnie na owym wieczorze u Trevertonów.

— Czy widział kto kiedy komiczniejszą postać, jak Lady Barker! — mówiła Celja. — Krawczyńni jej musi być bardzo zrzędną osobą,

skoro potrafił zrobić suknie, trzymającą się jakoś na jej figurze. Nie miałabym ni zupełnie przeciwko jej tuszy — można odznaczyć się rzeczywicie wspaniałymi kształtami, a jednak zachowywał się przy tem, jak jaka księżniczka. Ale Lady Barker ma taką oryginalną figurę, że skoro siedzi na sofie, to można nieniamć, że się natychmiast rozplynie, jak na talerzu nie ostygła jeszcze dostatecznie galareta. Ach, gdybyś ty widział, Edwardzie, co za pyszny jej portret narysował mister Treverton!

— Karykaturę? — zawołał Edward. — Ależ to nowy talent! Nie dalej, jak przed tygodniem odkryłem, że mister Treverton maluje, a teraz powiadasz mi, że ma także talent do rysunków karykaturalnych! Cóż jeszcze nastąpi dalej?

— Zdaje mi się, że odkryłeś już pan cały niewielki zakres moich talentów — odezwał się Treverton z uśmiechem. — Z moich karykatur, które mi bawilem i pobudzałem do śmiechu kolegów, słyszałem kiedyś w mym pułku.

— Jeśli już mowa o karykaturach — odezwał się jakby od niechocia Edward, popijając powłci herbatę — to pozwól się pan zapytać, czy widziałeś też kiedy czasopismo humorystyczne Jolly?

— Czasopismo humorystyczne? Tak jest, dosyć często nawet.

— W takim razie musiałeś pan widywać rysunki tego Chicota, co to z mordował swoją żonę. Było to rzeczywiście piękne, trochę w francuskim stylu, ale rzeczywicie doskonałe.

— Naturalnie, że musiał być on w francuskim stylu — zauważył Treverton — bo też rysownik sam był Francuzem.

— Wybacz pan, że mu zaprzęcze ale był on tak dobrym Anglikiem, jak pan, albo ja.

tudzież reprezentacji producentów tak rolniczych, jak przemysłowych i stanu kupieckiego. Taki organ doradczy otrzymać powinna krajowa dyrekcja kolei państwowych przez ustanowienie krajowej Rady kolejowej...

Awans listopadowy w armji.

Pułkownikami mianowani w piechocie: Eryk Thoss 90, Józef Poniewski 55, Adolf Odolowski 58, Franciszek Grimm 45, Maurycy Perl 24. W artylerji: Otmar Zawodski...

Rada kolejowa we Lwowie składałaby się z 16 członków, a prezydentem jej byłby namiestnik kraju. Skład jej byłby następujący: czterech członków, mianowanych przez namiestnika kraju; czterech członków, mianowanych przez Wydział krajowy...

W posiedzeniach rady kolejowej brały udział dyrektor kolei państwowych galicyjskich i jego zastępcy. Przewodniczącemu służyć powinno prawo zaprzeczenia na posiedzenie znawców, czy to z grona urzędników kolejowych...

Rząd przedkładałby radzie kolejowej do zaopiniowania: a) projekta budowy nowych linii kolejowych, bez względu na to, czy one przez państwo, czy lub strony prywatne...

Wszystkich tych sprawach ma również mieć rada kolejowa prawo stawić dyrekcji pytania (interpelacje) i wnioski. Posiedzenia rady kolejowej odbywać się powinny z reguły co kwartał, lub też na żądanie p. namiestnika kraju...

Wydział krajowy nie wyraża swej opinii o tem, czy centralna dyrekcja kolei państwowych w Galicji ma zarządzać tylko kolejami, przecinającymi nasz kraj...

Postulata, które Wydział krajowy przedstawia i o których uwzględnienie w memorjałe uprasza, streszczają się w trzech następujących punktach: 1) Zaprowadzenie języka polskiego jako urzędowego w wewnętrznej służbie państwowych kolei żelaznych w Galicji...

Wydział krajowy uprasza, aby p. minister handlu to lepiej ocenił, a w miarę decyzji powziętej, stanęłaby lub odpadłaby kwestja uzupełnienia krajowej rady kolejowej we Lwowie...

Wydział krajowy uprasza, aby p. minister w interesie ekonomicznego rozwoju naszego kraju, który na błędnej drodze, bo do potrzeb naszych niezastosowanej polityce kolejowej tyle ucierpiał...

Wydział krajowy uprasza, aby p. minister w interesie ekonomicznego rozwoju naszego kraju, który na błędnej drodze, bo do potrzeb naszych niezastosowanej polityce kolejowej tyle ucierpiał...

Wydział krajowy uprasza, aby p. minister w interesie ekonomicznego rozwoju naszego kraju, który na błędnej drodze, bo do potrzeb naszych niezastosowanej polityce kolejowej tyle ucierpiał...

Kapitanami II. kl. w piechocie: Romuald Prochaska 45, Piotr Poll 58, Józef Heisek 13, Edward Szybalski 95, Fryd. Weeber 40, Władysław Ryżński 58, Jan Kohut 95, Fryd. Pokorny 30, Fryd. Golic 57, Jan Dudek 10, Leon Sieczyński 55, Stanisław Brykowiec 89, Julian Dzikowski 56, Porfiry Soniewicki 10, Karol Schultis 10, Henryk Grünzweig 55, August Fleischmann 75, Paweł Kozarek 90.

Porucznikami w piechocie: Karol Sehorz 89, Alojzy Reichel 45, Bronisław Sędzimir 45, Paweł H. rnbostel 10, Józef Chłński 58, Józef Wagner 24, Franc. Türk 9, Robert Kamler 59, Franc. Lang 9, Władysław Baranowski 41, Ryszard E. chermann 45, Władysław Pecina 55, Wicelch Goreski 9, Fryd. Schirmer 77, Wilhelm Mainks 77, Jan Reich 45, Wiktor Budiner 80, Emil Bohdanowicz 41, Emanuel Kudrnka 95, Henryk Spindler 20, Edward Slawik 45, Hugo Wohlang 56, Herman Fleicher 58, Franc. Hedrich 13, Karol Koszan 89.

Podporucznikami w piechocie: Andrzej Sawicki 89, Rudolf Schuster 13, Karol Schaffer 41, Jerzy Klenk 9, Fryderyk Palma 10, Mieczysław Linde 24, Wojciech Piechura 9, Karol Linhard 13, Kazimierz Schmidt 10, Wincenty Trzczański 9, Alojzy Pohl 58, Karol Bocika 40, Jan Zybowski 10, Alojzy Mainz 13, Franciszek Nowak 40, Antoni Hackenberg 90, Gustaw Brenner 58, Adolf Oswald 9, Wilhelm Quitta 10, Rudolf Mildaer 15, Artur Quirfeld 30.

Przy strzelcach kapitanami II. klasy: Wojciech Kaltenbrun 30. Porucznikami: Artur Schopper 13, Karol Spilka 30. Podporucznikami: Prokop Kerous 30.

Przy kawalerji rotmistrzami I. klasy: Franciszek Kowal, Józef Bamberg, Jan Jordan-Stojowski Zakliczyn, Gustaw Thymann, Franciszek Goudenbove, Alfred Goebel, Jan Lebers, Teodor Szaszkiewicz, Emil Acht, Edmund Zaremha, Seweryn Zagórski.

Rotmistrzami II. klasy: Karol Kleyle, Ludwik Longard, Jan Steciuk, Franciszek Elchinger, Emil Mayer, Karol Fürger v. Nechtborn, Leopold Srika, Fryd. Engligh. Porucznikami: Włodzimierz Kodrebski-Poraj, Karol Neuwirth, Józef Lommer, Aleksander Wilczek, Fra cisek Balzar.

Podporucznikami: Hugo Klenka, Alfred Hora, Lenzberg, Karol Swoboda, Emil Pozorny, Alojzy Schilhan, Teodor Horn, Zdzisław Pienczykowski, Eugenjusz Fransecky, Rudolf Arlow.

W artylerji kapitanami I. klasy: Wacław Spitzl, Józef Kutschera. Kapitanami II. klasy: Karol Matuschka Wendenkonr, Antoni Janschekowitsch.

Porucznikami: Rudolf Pichl, Gwido Wache, Józef Pohner, August Schneider, Konrad Hauswirth, Jan Willitsch. Podporucznikami: Edward Schwarz, Kamil Kropacek.

Przy inżynierji kapitanem I. klasy: Karol Strzechowski. Kapitanem II. klasy Albin Warzecha. Porucznikiem Jan Bilek.

W rezerwie mianowani podporucznikami: w piechocie Franc. Taborski 45, Emil Tomorung 41, Chaim Podhorze 10, Karol Tunikowski 89, Roman Lewicki 20, Adolf Beinlich (13. bataljone strzelców); przy kawalerji: Józef Torosiewicz; przy artylerji: Bronisław Wagner.

Przy audytorskiej: podpułkownikiem Józef Zatlóka; kapitanem I. klasy Franc. Neubauer. Star. lekarzami sztab I. kl.: Hermin Fischer, Adolf Reissig; star. lek. szt. II. kl.: Edward Porias; lek. szt.: Maurycy Weiss, Karol Smutny; lek. pułk. I. kl.: Michał Martynowicz, Włodzimierz Hrycykiewicz, Edward Kaweck; lek. pułk. II. kl.: Wiktor Idziński, Leopold Szykowski, Franc. Huber, Gustaw Kauder, Maksymilian Wittlin, Aleksander Kulczycki, Emil Drobner.

Kap. rachunk. I. kl.: Wilhelm Haranus; por. rachunk.: Wacław Lacinicka, Łazarz Popop, Alojzy Sartory; podpor. rachunk.: Ryszard Piwary, Stanisław Zajaczkowski. Intendentem wojs.: Franciszek Vogl; podintendentem wojs.: Karol Han, Robert Baumetter.

Starzym zarządcą k. kl. Wilhelm Dietrich; starsz. zarz. II. kl. Alojzy Franzl; zarządcą mag. Izidor Tkaczewicz.

Nekrologja. Józef Dubiecki, lekarz wojskowy przed 37 laty na Kaukazie i w Krymie, zmarł w tych dniach w Rydze, w 67 r. życia. — Kornelia z Kuszewskich Drzewiecka zmarła w d. 24. bm. w Biskupicach pod Sieratem. Nieboszczyka w latach między 1866 a 1880, oddając się zawodowi nauczycielskiemu w Warszawie, należała do ówczesnego ruchu piśmienniczego. Oprócz wielu powiastek i powiastek, zamieszczanych głównie w Opiekunie d mowym i Ognisku, śp. Drzewiecka pod pseudonimem

Emilja Borsza napisała studjum „O emancypacji kobiet.“ Praca ta, sięgająca do gruntu wielce głosej podówczas sprawy równouprawienia naszych niewiast, miała znaczną wartość. — We Lwowie zmarli: Franciszek Szedzidołowski, obywatel m. Lwowa i majster kamieniarsko-rzeźbiarski, w 73 r. życia; Józefa z Kuczyńskich Szczepkowska, żona urzędnika kolei państwowych, w 51 r. życia.

Kalendarz. Piątek (30.): Klauzjusza Wschód słońca o godzinie 6. minut 50, zachód o godzinie 4. minut 37. Kalendarz. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), lisy, zające, borsuki, przepiórki, dzikie gołębie, drobie, pardwy, bażanty, kuropatwy, słomki, jarząbki, eltryziewie, guszcze i ptactwo wodne i błotne w ogólnosci.

Z życia towarzyskiego. W kościele św. Miłkołaja pogłobostawiony został w środę d. 28. bm. o godz. 10<sup>1/2</sup>, rano związek małżeński panny Rudolfy Wężyk Wesołowskiej, córki Józefa i Marii z Bąkowskich, z p. Zygmuntem Odwaga Daczyńskim, synem śp. Juliana i śp. Janiny z Moszyńskich. Po ślubie wjechałi nowożeńcy do Manajowa, majątku pana młodego.

Zamieszczamy dziś memoriał Wydziału krajowego w sprawie decentralizacji kolei. Przy tej sposobności zauważamy, że memoriał ten odpowiada zupełnie artykulom naszym, piśmionym w zeszłym roku w sprawie decentralizacji przy sposobności objazdu przez ministra handlu kolei Rzeszów-Jasło Dziennik Polski pierwszy wówczas podniósł te życzenia kraju, z którymi dziś się spotykamy w memoriale.

Uroczystość Sokolska. Pierwsze posiedzenie sześcioletniego komitetu zajmującego się urządzeniem uroczystego obchodu 25-letniej rocznicy istnienia Towarzystwa „Sokol“, odbędzie się d. 31. bm. Do komitetu wchodzi oprócz wydziału wybrani na walnem zgromadzeniu członkowie „Sokola“ pp.: Bardusz Ferdynand, radcy miejski; Czerszyk Jan, inspektor kolejowy; Kisełka Karol, prezydent izby handlowej; dr. Małachowski Godzimir, adwokat krajowy, Merunowicz Teofil, poseł sejmowy; Mochnacki Edmund, prezydent miasta; dr. Piętko Leonard, profesor uniwersytetu; Romanowicz Tadeusz, członek Wydziału krajowego; Romanowski Ignacy, wiceprezydent magistratu i Zima Franciszek, dyrektor galicyjskiej Kasy oszczędności.

Panowie ci oświadczyli ochną gotowość wzięcia udziału w pracach komitetu około urządzenia obchodu, godnego dzielnych naszych „Sokółów“. Awans listopadowy w obronie krajowej. Major mianowany kapitan Adam Dembicki. W stanie czynnym mianowani kapitanami II. klasy porucznicy: Jan Tubel, Franciszek Mastner, Józef Theiss. Porucznikami mianowanymi podporucznicy: Henryk Brzeziński i Stanisław Niklas. Podporucznikami mianowanymi kadeeci: Stanisław Winter i Tadeusz Drozdowski. W stanie nieczynnym obrony krajowej mianowani porucznikami podporucznicy: Leon Potoczni, Roman Złoziecki, Alfred Schmidt, Ludwik Dąbrowski, Józef Prochaska, Emanuel Verbić, Józef Jaxa Bobowski, Jan Jachimiński, Herman Brek, Piotr Kazimierz Ostaszewski-Barański, Adam Rupprecht, Teodor Kosiński, Jan Kałkowski, Aleks. Dziedzicki, Aleksander Kokurewicz-Koryzna.

Zaduski. W dniach 1. i 2. listopada r. b. ulica Piekarska od godziny 3 popołudniu będzie dla przejazdu zamknięta. Dojazd do omentarza Łyżakowskiego jedynie ulicą Kochanowskiego (Rury), a odjazd ulicą Łyżakowską.

Do Towarzystwa handlowego należy również jako akcjonariusz, hr. Włodzimierz Dzieduszycki, czem uzupełniamy sprawozdanie nasze o ukonstytuowaniu się tego towarzystwa. Lenzberger Śródmieście, taki napis noszą naklejane na listach poleconych stampile postowe urzędu lwowskiego, czarną farbą na żółtym papierze drukowane.

Na trzy lata ciężkiego więzienia, skazaną została wczoraj za zbrodnię podpalenia, na podstawie wyroku trybunału, 30-letnia włościanka Warwara Hetto. Chcąc się zemścić na mężu, który był jej niewiernym i utrzymywał stosunek miłosny z inną kobietą, podpaliła dom, w którym o i i jego kochanka mieszkali. Chatupa spłonęła, kochankowie jednakże dożyli ujęć przed groźnym niebezpieczeństwem spalenia się żywcem. Warwara przynależała się w pierwszej chwili przed zandarem do podpalenia, przy rozprawie jednakże odwołała swoje pierwotne zeznania.

W gmachu dyrekcji kolei państw. w Kleparzu w Krakowie grzyb zniszczył prawie wszystkie części drewniane między I a II piętrem. Części, grzybem dotknięte, jak belki, deski, odrzwia i ślepe podłogi, rozpoczęto już usuwać — reszta ma być desinfekcyjną aparatem, przez dyrektora p. Kolosowarego w Berlinie zamówionym. Aparaty owe zabijają zarodki grzyba przy temperaturze 150° Celsjusza. Budynek kolei państwowych jest odstraszczeniem przykładem co do belkowania dachem. Zapewniają, iż przy budowie gma:hu użyto wszelkich ostrożności, a specjalnie oglądali materiał w lesie, czy ma zarodki bakterji zgnilnych i orzekli, iż użyte do budowy drzewo jest zupełnie dobre. Aparat, który sorozawda p. dyrektor Kolosowary, ma być zagwarantowanym środkiem powstrzymania dalszego szerzenia się grzyba.

Sąd wojskowy. Jak wiadomo, w znany proces wadwicki emigracyjny wmięszani byli także zandarmi. Ci zostali oddani pod sąd wojskowy, który czynność swoją mógł rozpocząć dopiero po otrzymaniu aktów, które z Wadowie poszły do najwyższego trybunału sądowego i kasacyjnego. Obecnie sąd wojskowy otrzymał już akta i w bieżącym tygodniu poświęca 4 dni na dochodzenie w tej sprawie; dochodzenia temi kieruje kapitan audytor p. Hełajto. Dnia 18. listopada br. odbędzie się główna rozprawa przeciw zandarmom.

Influenza. Czytamy w Przewodniku higienicznym: Influenza rozpanoszyła się znowu na dobre w Krakowie, a szerzy się coraz bardziej w całej Galicji, jednak w odmiennym postaci, niż roku ubiegłego. Silniejsze podrażnienie dróg oddechowych przydarza się rzadko, a częściej są chorobowe objawy ze strony przewodu pokarmowego, połączone z gorączką, bólem nóg i t. p. W wielu przypadkach utrzymuje się po ustaniu gorączki znaczne osłabienie ogólne.

Jestem Polakiem, Najjaśniejszy Panie! Podczas wizytacji szkoły kadeckiej w Pieszcze przez cesarza, pytano właśnie w jednej z klas ucznia z matematyki. Młodzieniec, nie zniżając przybyciem cesarza, odpowiadał znakomicie. Cesarz więc, ujęty tą przytomnością umysłu i dziarską postawą frekwentanta, zapytał go o nazwisko. „Nazywam się Dymitr Temple!“ — „Temple! Jakieżże narodowości pan jesteś?“ — „Jestem Polakiem, Najjaśniejszy Panie!“ — odrzekł uśmiechnięty. Książę Lobkowitz, towarzyszący cesarzowi, odwrócił się wtedy: „Chciałabym pan zapewne powiedzieć: „Jestem Galijaninem“. — „Nie, Ekscelencjo, jestem Polakiem!“ Cesarz uśmiechnął się dobitnie i poklepał zucha po ramieniu, mówiąc: „Został pan, czem jesteś i niech się dalej tak dobrze, jak dotąd.“

Awans namiestnika Czech. Hrabia Franc. izsek Thnu, namiestnik Czech, tajny radca i członek izby panów, zamianowany został w o. tnatm awansie majorem w rezerwie 14. pułku dragonów. Dar. Cesarz ofiarował wiedeńskiej poliklinice 2000 zł. na budowę szpitala.

Nędza w Rosji. W nocy z dnia 24 na 25. bm. napadnięto personal służbowy, tworzący po ciągowi towarowemu nr. 114. na linii Medikankaz-Rostów. Napad nastąpił w chwili, gdy pociąg był w ruchu. Pięciu rabusiów rzuciło się na pociąg polewnie idący i usiłowało takowy zatrzymać. Trzej z nich upadli na maszynistów, chcąc ich zamordować, podczas gdy pozostali poczęli wyrzucać z wagonów towarowych worki z zbożem. Napastników, włóścian ze wsi B. tajny, pokonano i oddano w ręce władzy. Uwięzieni oświadczyli otwarcie, że powodem napadu była nędza. Chocoby nawet surowo ukarano winnych, to całe zastępy zgłodniałych, nieodstraszone tym przykładem, nie ośmielają gwałtem zdobywać sobie środki do życia. Według doniesień z południowej i z zachodnio południowej Rosji, żniwa przyszłoroczne zapowiadają się jeszcze gorzej, niż w tym roku. Od trzech miesięcy panuje niestanna susza, która jak najgorzej rokuje o przyszłych żniwach.

Postępowa wioska. Tuż pod Altoną położona wioska holenderska Lokstedt posiada od dni kilku elektryczne oświetlenie, własnym kosztem utrzymane. Postępowa wioska wyprzedziła chyba na tem polu wszystkie inne.

W Belgradzie panuje tak silna dyfterja, że szkoły zamknięto. Jerzy Brandes obchodził w wtorek 25-letni jubileusz piśmienniczej działalności. W Kopenhadze urządzono wspaniały bankiet, w którym uczestniczyło 450 męczyzn i dam. Nadeszły depeze z życzeniami od Taine'a, Ibsena, Björnsona, Jonasa Lee, Kiełlanda i innych znakomitości szkoły realistycznej. August Strindberg wręczył Brandesowi srebrny wieniec laurowy. Nastąpił pochód z pochodniami, w którym uczestniczyło przeszło 1.000 osób.

Oparcja. W Odesie dokonano w tych dniach rzadkiej operacji przelewania krwi; przelewano krew służącego z restauracji pomoconikowi poliemaistra, który wszakże po operacji zmarł. Wiadomości osob ste. Wiceprezydent rady szkolnej krajowej, dr. Bobrzyński, wjechał do Krakowa na lustrację wkrótce i na posiedzenie Akademii umiejętności.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skatki gminie Ruda, w powiecie lubreckim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł. W stowarzyszeniu Pracy kobiet rozpoczęła się nowy kurs robót ręcznych pod kierunkiem uzdolnionych i bardzo gorliwych nauczycielek. Mieliśmy sposobność widzieć dziewczęta w czasie lekcji i przyknałiśmy się, że nietylko nauka prowadzona jest systematycznie i umiejętnie, ale również, że nauczycielki starają się wpływać na uczennice uczaiąc je w poczciwym, religijnym i patriotycznym kierunku. Powinno więcej dziewcząt korzystać z tak wzorowej nauki, tembardziej, że warunki są nader przystępne, bo opłata miesięczna wynosi zaledwo 1 złoty, a i od tej komitet jak najchętniej uwalnia, jeżeli ma uzasadnioną podstawę. Ponieważ dzienniki nie są czytane przez tych, dla których właśnie szkoła robót w stowarzyszeniu Pracy kobiet jest utrzymywana, należałoby zatem, aby osoby, interesujące się losem ubogich rodzin, poparty usiłowania stowarzyszenia i starają się informować interesowanych.

Zupełnie niespodziewanie zarządził szef biura przemysłowego magistratu nadradca p. Strzebiński, a to celem skonstatowania, czy właściciele tychże przestrzegają ośnośnych przepisów i zachowania środki ostrożności. Okazało się, że handel żydowski wbrew przepisom, trzymając naftę za palną w beczkach drewnianych, zamiast jak to przypisuje ustawa w kamionkach lub naczyniach blaszanych. Wskutek tego zabrano około 150 beczek nafty, wdrażając przeciw handlarzom surowe dochodzenie. Okazało się nadto, że niektórzy handlarze trzymają w sklepach zanafto wielkie zapasy nafty, gdyż maksymalna ilość wynosi 100 kilogramów, gdy tymczasem komisja znalazła w wielu sklepach po 300 i 400 kilogramów. Spodziewać się należy, że podobne rewizje będą się częściej odbywać, gdyż tylko w t n sposób można zapobiedz groźnemu często niebezpieczeństwu.

Niezłyki dotąd u nas rodzaj kąpielii zaprowadzono właśnie w tym miesiącu w Łazienkach św. Anny. Będą to kąpiele elektryczne, galwaniczne i furadyczne jednobiegumowe systemu profesora dr. Eulenburga, jakoteż dwubiegumowe systemu dr. Steina. Medycyna uważa, że kąpiele te bywają stosowane z naderzyjącym skutkiem w cierpieniach nerwowych i reumatycznych. Ponieważ jednak wymagają one opieki i kontroli lekarskiej, oprócz więc właścicieli wspomnianych łazienek, p. F. Gross, dr. G. Piotrowskiego, specjaliste elektoterapii do objęcia tego posterunku. Łazienki elektryczne urządzone są z wielkim komfortem, a zalecają się także umiarkowaniem cenami. Nowości tej i jej inicjatorowi, p. Grossowi, szczerze przykłaśnają wypada.

Liczba aresztowanych agentów zagranicznych domów rozpusty wywołałych z Galicji młode dziewczęta powiększyła się w dwaosob. W tej chwili w kryminalu lwowskim znajduje się ich aż dwunastu. Przybyli oni do Lwowa na „kucuki“ i to było ich nieszczęściem. Dochodzenia policyjne prowadzą z całą energią komisarz p. Krzepiński, który od dłuższego czasu zajmuje się tą sprawą. Uwięzieni agenci staną niedługo przed kratkami sądowymi, a w tedy zbrodnicze ich manipulacje wyjdą na jaw w całej pełni.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była + 8.5°C, najwyższa + 15.0°C, najniższa + 1.8°C.

Na dziś zapowiada stacja sprostzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku północno-zachodni, co do siły mierny (2-3), średnia temperatura doby około + 4.0°C, niebo lekko zamgumzone, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 80 proc.; opadn nie będzie, pogoda.

Sprawców zachwałej kradzieży, na szkole zęarmistrza L. Janikowskiego popelnionej, o której doniesiliśmy w sobotnim numerze, wysiedlika policja w osobach Jakóba Hassa i Józefa Stefanowicza, niebezpiecznych i wielokrotnie już karanych złodziei. Wobec nagromadzonego materiału dowodowego uwięziono ich, równia jak i inne dwa indywiduala, poszukiwane o nabycia zegarków, z powyższej kradzieży pochodzących.

Wiedziński „Jockey-Club“ ogłosił w tygodniowym kalendarzu wyścigów, który pojawi się dnia 31. bm, uchwały swe, jakie powziął co do wykrytych, niezrętelnych manipulacji na placu wyścigowym, mianowicie, że dżokierze porozumiewali się z osobami, które się zakładały, skutkiem czego najlepsze konie zwykle przegrywały. Żokierze Busby i Coates wykluczeni zostali od udziału na wszystkich placach wyścigowych. Oprócz tego ogłoszona zostanie lista tych osób, którym na podstawie prawa gospodarza domu zabrania „Jockey-Club“ pojawiać się na torze wiedeńskim i budapeszteńskim.

W motywach tej uchwały nie powiedziano, że wykryte oszustwa są jej powodem, lecz tylko powie-

dziano, że żokierze brali udział w zakładach wbrw zakazowi i za to tylko kara ich spotyka.

Kradzieże filij pocztowej. Coraz lepiej dzie się w naszym mieście. Złodzieje nabierają coraz większej śmiałości, a nie obawiając się polcji, po obrabowaniu kilkunast sklepów, zabrali się do najbliższego urzędu pocztowego i to w samem śródmieściu, na pierwszorzędnej ulicy umieszczonego. Stało się to w nocy ze środy na czwartek. Druga filja pocztowa znajduje się w parterze domu przy ul. Sobieskiego 1. 4. Otóż złodzieje dostali się do biura przez okno, a głównym celem ich wyprawy była kasa wetherheimowska. Rozpaczliwe, jak wskazują znaki, pozostało od złta — usiłowania rozbić kasy pozostały bez skutku. Wyłomano tylko dolne drzwi drzewiane, gdzie jednakże nie znalaziono. Nie mogąc otworzyć kasy, złodzieje porobili biurka urzędników i ztamtąd zabrali około 80 zł. w gotówce, pozem niespostrzeżeni się ulotnili, pozostawiając polcji nie łatwe do rozwiązania zadanie, który to z rzemieślników śmiał w ten sposób dać nową powód do słusznych skarg na bezpieczeństwo publiczne w naszym mieście. Wczoraj rano komisja policyjna, pod kierownictwem samego dyrektora p. Krzaczkowskiego, zajmowała się zbadaniem szczegółów kradzieży, a nado dyrekcja poczt wydelegowała jednego ze starszych urzędników, celem przeprowadzenia na miejscu wyśledzenia dochodzeń. Czy jednakże doprowadzi to urządtko do celu i czy przypadkiem najbliższa noc znowu nie przyniesie nam jakiejś jeszcze śmielszej kradzieży — to przyszłość okaże.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, złodziej dał się wczorajem zamknąć w biurze filij pocztowej i w nocy przez okno zaprosił resztę swoich spółników. Okno bowiem zastano rano otwarte, a szyby były nienaruszone. Zresztą okna zaopatrzone są w silne okiennice, zaś drzwi, tak frontowe, jak i drugie boczne, prowadzące do sieni od ul. Krawieckiej, są teżazne i zaopatrzone w silne kłódki, które były zupełnie nienaruszone.

Kradzież ta wywołała wśród naszych kupców ogromną panikę, a utworzenie prywatnej służby bezpieczeństwa, która miała za zadanie strzedz w nocy sklepów, stało się rzeczą niezbędną i nagłą. Jeżeli bowiem podobne rzeczy mogą się dziać w śródmieściu, jakież tedy szerokie pole do działania otwiera się sprytnym złodziejom na przedmieściach, które są zupełnie ogołocione ze straży policyjnej.

Nietylko sklepy padają ofiarą śmiałych rabunków, złodzieje nie oszczędzają także prywatnych pomieszek. Onegdaj wieczorem własniano się do pomieszekania p. B., urzędnika kolejowego, przy ul. Trzebiego Maja 1. 15. Cuda posiel, wszystkie suknie, a nawet sprzęty zdostawie wynieśli, tak, że p. B. powróciwszy do domu, zastał pomieszkanie prawie puste!!!!

Sprawa kradzieży niewiadomy, policja może go poznać po dłucie, które zostawił na stole... Losowanie sędziów przysięgłych. Na IV. kadencję sądu przysięgłych, która się rozpoczyna d. 23. listopada, wylosowani zostali jako przysięgli gówni: Beiser Jakob, dr. Budzynowski Włodzimierz, Matkowski Hipolit, Rapaport Pinkas, Konstanty Majesz, dr. Blumenfeld Artur, Sakowron Albert, dr. Obmiński Stanisław, Llien Ignacy, Mikołaj Juljus, dr. Srokowski Teofil, Epler Jan, Kordys Franciszek, dr. Lehmann Albin, Liebermann Walko, Fedyk Ludwik, Żelichowski Tadeusz, Ratz Simohe Leib, dr. Bażelowski Bronisław, Bajsarowicz Józef, Kintzi Jan, Rojcki Władysław, dr. Weinstein Michał, Wądowski Seweryn, Niementowski Stefan, Kretowicz Paweł, dr. Krawiecki Wincenty, dr. Gostkowski Władysław, Ostapczuk Mikołaj, Jędrzejowski Franciszek, dr. Zajaczkowski Władysław, dr. Stand Ojasa, Klarfeld Maurycy, dr. Szydłowski Henryk, Krawecki Wincenty.

Jako zastępcy: dr. Kniower Chaim Saul, Okornicki Tadeusz, Klimek Józef, Piatowski Stanisław, Andrejów Grzegorz, dr. Durst Adolf, Dreobaler Ign, Epstein Maks, Drapalik Józef.

Atanasios-Boyer. Głośny ów rozbójnik turecki, Atanasios, który zatrzymuje całe pociągi kolei żelaznych, porywa podróżnych, nakłada na nich kontrybucje i okupy, jest — jak się okazuje — Anglikiem z pochodzenia i nazywa się Boyer. Tak przynajmniej donoszą gazety francuskie. Otóż ten Atanasios-Boyer dokazuje już pod sanami murami Stambułu. Temi dniami wraz ze swą bandą wpał do San-Stefano i napadł na dom księcia Adomara Savalan. Książę został zamordowany, dom złupiony i ograbiony. Książę Savalan jest potomkiem jednej z najstarszych rodzin amerykańskich, z dawniadawa osiadłych w Stambule. Pogrzeb jego odbył się w stolicy z wielką okazałością. Czele ciału dyplomatyczne, przedstawiciele sultana i najwyżsi urzędnicy wojskowi i cywilni wzięli udział w orszaku pogrzebowym. Sulton jest niestety chizyrowany i rozdrażniony tem morderstwem. Wydano naderżycząj srogie rozkazy jaknajrychlejszego schwymania tego herza rozbójnika.

Sprostowanie. Gaz. przemysłowa pisze: W numerze z dnia 22. października r. b. zrobiła Gazeta przemysłowa zarzut komisji przemysłowej krajowej, że marnuje grosz publiczny, gdyż szkole przemysłowej przemysłowej prześlazała modele gipsowe, rzekomo przez te szkole już posiadane. Do ukazania się rzeczonoj numeru Gazety przemysłowej ani jedna paka nie została otwarta; obecnie po otwarciu pak okazało się, że na sto przysłanych modeli, znajduje się zaledwie kilka egzemplarzy, które szkoła już posiada, a duplikaty te wobec zużycia dawnych modeli są niezbędnie potrzebne. Wolne tedy, zarzut marnowania grosza publicznego, uczyniony komisji przemysłowej krajowej jest bezpodstawny.

Z dyrekcji szkoły przemysłowej w Przemyslu. Jerzy Harwat.

Humorystyczny kalendarz „Śmigusa“ na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorem Dziennik Polskiemu nabywać mogą kalendarz ten po cenach znionych, a to prenumeratorem miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowoi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Z galicyjskiego towarzystwa muzycznego. W piątek dnia 30. października b. r. o godzinie 7. wieczór odbędzie się w sali towarzystwa muzycznego przedkoncertowa próba chóru mianowanego, na którą dyrekcja wszystkich członków tego chóru zaprasza.

Kasa chorych miasta Lwowa. Z dnim 30. października 1891 przy uacy przeniesione zostanie do realności pod l. 35 przy ulicy Sykstuskiej l. piętro. Przymtem zawiadania się, że lekarz kasowy dr. Bett, przeniósł mieszkanie swoje do realności pod l. 35 przy ulicy Skarbowskijskiej l. piętro.

Towarzystwo prawnicze we Lwowie. d. nosi, że pogadanki z dnia 29. października przeniesiono na 5. listopada (we czwartek). Na porządku dziennym „Sprawa udonien warunków licytacyjnych“. Referent pp. dr. Konstanty Lewicki i dr. Tadeusz Lewicki. Początek o godzinie 7. wieczór.

W Czytelni dla kobiet odbędzie się w sobotę dnia 31. października o godzinie 6. wieczór odczyt profesora br. Romana Gostkowskiego. Szanowny prelegent będzie mówił o najnowszej zdobyczy na polu

KRONIKA

Wzrostki, mianowicie: „O przesyłaniu głosu za pomocą... Składki. Do administracji pisma naszego nadeszła dla kateki Błonskiego, pani Feliksa Krzysztofa...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś w piątek po raz drugi „Kuzynka” (Ma cousine), komedia w 3 aktach Meilhac'a; jutro w sobotę po raz ósmy „Ptasznik z Tyrolu”, operetka w 3 aktach Karola Zeller'a.

Teatr.

„Kuzynka”, komedia w trzech aktach Henryka Meilhac'a. Aktorka — i to młoda i piękna — spełniająca rolę moralizator, jest bohaterką sztuki, którą onegdaj po raz pierwszy przedstawiono na tujejszej scenie.

Co prawda, dziwnym był ten tryzajsek... Panna Riquette oddaje się na usługi Klotyldy — jako kuzynki — a ponieważ kłina wybija się kinem, przeto kokietki najzwyczajniej jej męża, stawia się nawet na miejscu schadzki jego z Wiktoryją i gra tak świetnie swoją rolę, iż skruszonego barona oddaje żonie.

Żył w „Zemście bogini”, w błuetce, przedstawianej kilkakrotnie na deskach teatru letniego, mieliśmy sposobność do zauważenia w grze pani Stachowicz pewnych, nowych cech charakterystycznych, które onegdaj wystąpiły w całej pełni.

Kreacji Riquette można szczerze pogratulować pani Stachowicz.

Pani Kwiecińska, jako Klotylda, sprawiała miłe wrażenie.

Rolę Wiktoryji odegrała poprawnie panna Pankiewicz; komizną Barlandt była pani German.

Wiele humoru wlał p. Zboński w figurę ograniczonego Champeourtiera. Gastonem bez zarzutu był p. Trapszo.

Złoty tempo gry przyczyniło się niemiędo do powodzenia całości.

Z Izby sądowej.

Lwów 28. października. (Trzy pchnięcia nożem.) (m.) Po przeprowadzonej rozprawie trybunał po stawia sędziom przysięgę jedno pytanie główne w kierunku zbrodni zabójstwa z §. 140 ust. kar.

Trzydzieści przysięgli się do tego zdania, a przysięgli udawają się powtórnie na naradę wydali werdykt następujący:

Pytanie główne co do zbrodni zabójstwa zaprzeczono 11 głosami, natomiast potwierdzono jedno głosie pytanie dodatkowe.

Na tej podstawie trybunał uznał Dawida Katza, winny m zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała i skazał go na dziesięć miesięcy ciężkiego więzienia obustronnie jednorazowym postępnem w tygodniu.

Barol rzeczywiście występował w Bóbrce w roli ukwalifikowanego doradcy prawnego, Bardach zaś do prowadził mu klientów. Po zamknięciu postępowania dowodowego, żądał oskarżyciel ukarania obu podsądnych.

Obrońca dr. Horowitz w dwukrotnym przemówieniu przedstawiał stosunki pokątnej pisarstwa na prowincji i starał się wykazać brak przedmiotowej istoty czynu, zbrodni Barolowi zarzuconej.

Obrońca Leiba Gerszona Barola nanao winny zbrodni oszustwa z §§. 197, 199, lit. b. u. k. skazano na zasadzie § 203. u. k. na karę trzechmiesięcznego więzienia, Jakóba Dawida Bardacha na zasadzie §§. 259, 3. p. k. uwolniono od zarzutu zbrodni oszustwa.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Generalna taryfa towarowa. Z dniem 1. listopada r. b. wejdzie w życie dodatek VII. do lipcowego wydania generalnej taryfy kolejowej austriackiej kolei państwowych.

Komitet galic. Towarzystwa gospod. podaje do publicznej wiadomości, że egzamin w szkole chmielarskiej w Starem Siole odbędzie się dnia 10. listopada b. m. o godzinie 11. przed południem, na który ze wszystkich interesowanych niniejszem zaprasza za.

Przegląd polityczny.

\* Z powodu, że rada miejska w Myślenicach konsekwentnie zaniebdywała ciążące na niej z ustawy obowiązki, a gdy panującej obecnie nieład i demoralizacja zagraża rozwojowi i dobrobytowi gminy, zaś rada gminna w teraźniejszym składzie nie daje rękoma, iż zdoła usunąć wszelkie nadużycia i zaprowadzić ład i porządek w zarządzie gminnym i że będzie mogła prawidłowo funkcjonować, postanowili namieszni w porozumieniu z Wydziałem krajowym rozwinąć reprezentację miejską w Myślenicach.

Dla tymczasowego załatwienia spraw aż do wprowadzenia nowej reprezentacji gminnej, ustanowiony zostanie osobny zarząd. Na razie poruczyć namieszni pełnienie obowiązków naczelnika gminy, komisarzowi powiatowemu p. Henrykowi Sitkiewiczowi.

\* Dzienniki wiedeńskie donoszą prawie wszystkie ogólnikowo o zamierzonym utworzeniu we Lwowie generalnej dyrekcji ruchu, z pewnym określonym zakresem działania i — co centralistycznej prasie wiedeńskiej bardzo się nie podoba — z prawem mianowania całego personelu służbowego i urzędników od 500 do 1.200 zł. rocznej pensji.

Okropne następstwa przewiduje Neue Presse z tej atrybucji przyszłej dyrekcji lwowskiej. Za Galicję bowiem pójdą Czechoy, za Czechami Kraina i t. d. — i powstaną narodoew. „w każdym kraju koronnym inne”, grona urzędników — a to już z gruntu sprzeciwia się istocie kolei państwowych i zaskądziłoby ich organizację.

Najwidoczniej więc, według zapatrywań tego szacownego organu, koleje państwowe nie są dla krajów i ludów, tylko zbudowano je kosztem wspólnym krajów i ludów, aby służyły Niemcom, zapewniając aby dla ich wyrobów i posady dla urzędników ich narodowości.

Kończył to swoje skrajnie centralistyczne zachcianki Neue Presse westchnieniem, aby uchroniono koleje państwowe od tych „federalistycznych dążeń” i aby stanowczo porzuceno myśl decentralizacji w kwestiach personalnych.

W ogóle centralistyczno-bankierska prasa wiedeńska z ostatnich dni z większą niechęcią niż przedtem, traktuje sprawę decentralizacji i widocznie wywrzecz chce nacisk na sfery decydujące, aby w dotychczasowym, tak wygodnym dla Niemców, systemie centralistycznym, nie obiono pierwszego wyłomu.

\* Obok zapowiedzianej nominacji prałata polskiego pochodzenia na arcybiskupstwo gnieźnieńsko-poznańskie, mamy drugi dowód złączenia polityki rządu pruskiego wobec Polaków w Ks. Poznańskim i w Prusach zachodnich w nowym rozporządzeniu pruskiego ministerstwa oświaty w sprawie nauki języka polskiego. Rektorem szkół ludowych i średnich otrzymali ważne rozporządzenie ministra Zedlitz'a, mocą którego „wszystkie dzieci, w razie życzenia ich rodziców, mogą brać udział w nauce języka polskiego.”

Rozporządzenie to nie zawiera właściwie nic zasadniczo nowego, usuwa jednakże samowolę, jakiej dopuszczali się władze szkolne w oznaczaniu narodowości, wbrew istniejącej ich narodowości i wbrew woli rodziców. Wiadomo bowiem, iż nieraz dzieci polskiej narodowości usławane były od nauki języka polskiego i religii, wykładanej po polsku, jedynie na podstawie nazwiska z niemieckiego brzmiącego, a niekiedy po prostu skutkiem widzimzię nauczyciela niemieckiego, który czuł się powołanym do germanizowania dzieci polskich i chciał się okazać więcej germanizatorskim od samego rządu pruskiego.

Nowe rozporządzenie, wydane na skutek skarg i zażaleń rodziców, usuwa te nadużycia, pod względem politycznym nieaktowne, a pod względem pedagogicznym nader szkodliwe.

\* Doskonalemu jednoczajeniu, a raczej zupełnej przysięgacji Niemiec, zagraża na serjo opór ze strony państw południowych, z Bawarią na czele przeciw projektowi nowej ordynacji dla niemieckich sądów karnych wojskowych. Mówi-

liśmy już na tem miejscu energii, z jaką Bawarzy obstają za praktykowaną u nich oddawna jawnością i ustością postępowania w sądach karnych wojskowych i o rezolucji, jaką stronnictwo liberalno narodowe bawarskie w tej sprawie powzięło. Obecnie — jak już donieśliśmy — w sejmie bawarskim stronnictwo środka wystąpiło z wnioskiem, domagającym się również utrzymania jawności i ustości w sądach pomienionych. Jak zapewniają z Monachium, w Bawarii nie ma dwóch zdań pod tym względem i wszystkie stronnictwa, jak jeden mąż, stoją przy bawarskiej instytucji sądów karnych wojskowych, a nawet sfery dworskie mają się skłaniać ku tym objawom narodowej jedności.

Opozycja ta, która wobec przejęcia, jakiego cesarz, jako taki doznał niedawno temu w Bawarii, nie może być poczytywana za demonstrację czysto separatystyczną, silnie miała sprawić w Berlinie wrażenie i bodaj czy nie posłuży berlińskim ojcom wielkiej niemieckiej ojczyzny za skuteczne ostrzeżenie, że mimo wszystkiego, co się już dotąd stało, wypada jeszcze z pewną miarą i oględnością stawiać dalsze kroki na drodze ku ostatecznemu spruszczeniu niemieckiego Vaterlandu.

(Telegramy z innych pism.) Budażesz 28. października. Cesarz przybędzie dnia 4 listopada na dłuższy pobyt do Gödöllö. (G. L.)

Berlin 28. października. Nordd. Allg. Zig wita sympatycznie króla Rumunii. Naród niemiecki pragnie, aby król z podróży do Niemiec wywiózł to przeświadczenie, że król i naród rumuński posiadają w sercu Enroyja przyjaciół, których sympatie dla losów niemieckiej przeszłości i przyszłości Rumunii żadnej nie ulegają wątpliwości i wytrzymają wszelkie próby. (G. L.)

Wiedeń 28. października. Korrespondent rzymski Polit. Corr. miał rozmowę z jedną z najwplywowszych osobistości dworu papieskiego. Po zachowaniu się ludności w dniu 2. października, uważa ta osobistość położenie papieża za bardzo niebezpieczne. Papież sam obawia się, iż wśród pewnych okoliczności mogłaby ludność rzucić się na pałace apostolskie i zagrozić jego osobie. I tak n. p. w razie wojny i wkroczenia wojsk francuskich do Włoch, taki wypadek mógłby zajść. Ciagle bowiem rozszerza się niezadowolony przeciw Watykanowi pogłosk, jakoby te że z Francją układają się o rozkawałkowanie Włoch.

W każdym razie w dniu, w którymby wybuchła wojna, jest papież zdecydowany Rzym opuścić. Teraz papież Rzymu opuszczać nie myśli, gdyż nie zaszedł jeszcze taki wypadek, któryby tak daleko sięgający krok w oczach świata katolickiego w zupełności usprawiedliwił. (Cz.)

Wiedeń 29. października. Wiadomość dzienników tujejszych, jakoby Stoweńcy za przykładem Polaków, zażądali osobnej dyrekcji ruchu w Lublanie, jest zmyśleniem. Deputowani słoweńscy prosili jedynie ministra handlu, aby w razie objęcia administracji kolei Południowej przez państwo, uwzględniono interesa miasta Lublany. Podobne życzenia wyraziły miasta: Opatowitz, Grac i Villach, z których każde chce być siedzibą nowych państwowych dyrekcji ruchu, w razie utworzenia takich. (G. L.)

Berlin 29. października. Cesa z wyjeździe w sobotę na łowy do hr. Eulenberga w Liebenberg. (G. L.)

Rzym 29. października. Osservatore Romano oświadcza iż papież nie przysłał bynajmniej, jakoby znany okólnik Faliarsa do biskupów był usprawiedliwiony okolicznościami. Papież oświadczył wprawdzie, iż wstrzymanie pielgrzymek jest koniecznem, równocześnie jednak wyraził ubolewanie z powodu wydania wzmiankowanego okólnika. (G. L.)

Ateny 29. października. Jakkolwiek w sprawie zawieszenia budowy linii kolejowej Myli-Kalamata obstaje rząd na stanowisku swoim, zajętem wobec reprezentantów obcych mocarstw, to jest, że nie chce się mieszać do tej sprawy, jednak szwelił do względów humanitarnych, ażeby otwarto kredyty dla liczących obokrajowych robotników chleba pozbawionych i zaradzono w ten sposób pierwszym ich potrzebom. Tymczasem trwają nisłowania, ażeby roboty na nowo podjęte zostały. (G. L.)

Rada państwa.

Telegramy „Dziennika Polskiego.” Wiedeń 29. października. W komisji budżetowej domagał się Herold urzędzenia szkół czeskich we Wiedniu w miarę potrzeby. Gautsch stanowczo się temu sprzeciwil. Ratowski wskazywał na anormalny stan przemysłowych szkół w Galicji. Rząd subwencjonuje tylko szkoły, ale ich nie utrzymuje i nie zakłada.

Kraus i Pernersdorfer wystąpili z klubu Steinwendera z powodu sprawy Schneidera. Wiedeń 29. października (Z izby posłów.) Na dzisiejszem posiedzeniu odpowiedział prezas ministrów na interpelację p. Pernersdorfera w sprawie rozwiązania dolno-austriackiego towarzystwa drukarskiego. Rozwiązanie to nastąpić miało drugo, bo towarzystwo wbrew statutom używało fundusów swoich do wspierania bastujących. Dlatego też nie uwzględnił władze wniesionego w tej sprawie rekursu.

Na interpelację p. Neubera, dlaczego władze nie pozwalają robić przy syfonach zamkniętym ołowianych, odpowiedział hr. Taaffe, że zamknięcia ołowiane szkodliwe są dla zdrowia i z sanitarnych względów wydało ministerstwo rozporządzenie, zabraniające używania takich zamknięć.

Przystąpiono do dalszych rozpraw nad budżetem. Przy pozycji „budowle wodne”, oświadczył reprezentant rządu, szef sekcji, Rotky, że rząd zajmuje się gorliwie sprawą utworzenia osobnego zarządu dla budowl wodnych i w drodze dyplomatycznej udał się do innych państw z prośbą o udzielenie informacji co do organizacji budownictwa wodnego.

Wiedeń 29. października. Ogłoszony został komunikat klubu niemieckiego stronnictwa narodowego. W komunikacie tym zastrzegają się deputowani Fünkrantz i Kaiser przeciw temu, iżby głosowanie ich w sprawie manipulacji Schneidera z kartkami głosowania, uważano jako pochwalanie postępowania Schneidera. Klub oświadcza zarzemu, iż przystępuje do mowy Steinwendera, wygłoszonej w rozprawie nad funduszem dyspozycyjnym i zastrzega się przed tymczasem jej w ten sposób, jakoby lekceważyła sprawy niemiecko czeskie.

Wiedeń 29. października. Odrzucenia przez komisję należyciową projektu rządowego o uwolnieniu ruchomego majątku spadków po uduzo-

ziemcach od opłat należyciowych, przypisuje N. fr. Presse wybitne znaczenie polityczne. Polscy, czescy i klerykalni członkowie komisji głosowali przeciw temu projektowi i tak upadł pomimo głosów lewicy. Przeciwnicy projektu uważali te sprawę jako należącą do kompetencji sejmów. Sprawozdawca Sommaruga złożył referat; poruczone go Lewickiemu.

Komisja weryfikacyjna obradowała nad wyborem Blocha i na wniosek sprawozdawcy, Helceleta uchwaliła, czynić jeszcze dochodzenia co do niektórych punktów niejasnych.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 29. października. Z powodu skonstatowania przez Jockeyklub oszustw wyścigowych, policja wdróżyła dochodzenie przeciw dziołkijom i prywatnym, biorącym udział w oszustwie.

Wiedeń 28. października. Dla kolei Karola Ludwika zamówiono 24 nowych lokomotyw, które mają być dostawione w przeciągu czterech miesięcy. Dla austriackiej kolei państwowych zamówiono 41 lokomotyw.

Wiedeń 29. października. Starszy prokurator w Krakowie, p. Szymonowicz, otrzymał tytuł radcy dworu.

Wiedeń 28. października. Od 1. stycznia 1892 zostanie zaprowadzona w Austro Węgrzech i Niemczech nowa taryfa telegraficzna. Opłata będzie wynosić 3 centy od wyrazu bez żadnej osobnej taksy. Minimum kosztu telegramu oznaczono na 30 ct.

Praga 29. października. Przy wyborach uzupełniających do rady miejskiej wybrano 20 Staro- a 11 Młodoczechów.

Berlin 29. października. W dotychczasowym okręgu futtkamera zwyciężył znaczną większością kandydat wolnomysłny.

Z Kopenhagi donoszą, że car zagadnął pewnego obywatela po francusku, a gdy ten się usprawiedliwił, że tym językiem nie mówi — car odparł, że nie umie mówić po niemiecku.

Cetynja 29. października. W nocy do Porty domaga się rząd energicznie ukarania Albańczyków, za ich napady.

Londyn 29. października. „Biuo Reutersa” zaprzecza doniesieniem o zaręczynach rumuńskiego następcy tronu z księżniczką angielską.

Wiedeń 29. października. Kredyty 267 62, laenderbanki 192, stabsbank 28-37, lombardy 92-87, alpany 67-80, renta majowa 91-63, węgierska renta złota 103-55.

Tanis 28. października. Z powodu ciągłej ulew wziębrana woda podmyła mury podpierające szczyby w kopalniach, w skutek czego zawaliły się one, a wraz z niemi dwa domy w których w śnieg rądowny odbywali wesela. W gruzach domów zginęło 40 osób. Dotąd wysięgnięto 19 trupów.

Wiedeń 29. października. Ukonstytuował się tu czeski związek centralny. Przewodniczący oświadczył, iż nie wolno zasypiać gruszek w popiele, dopóki 200.000 wiedeńskich Czechów nie zostaną zwróceni narodowi. Wiedeńscy Czesi powinni się bronić do ostatniej kropli krwi.

Wiele pism otrzymało z Buda-Pesztu wiadomość, o zamianowaniu opata Vaszary'ego z Martinsberga księciem prymasem i arcybiskupem Ostrzyhomia.

Wiedeń 29. października. Fremdenblatt donosi, że miasto Kraków zaprotestowało z powodu ekon micznych przeciw zwinięciu krakowskiej dyrekcji kolei państwowych. A ponieważ, jak Fremdenblatt z „najlepszego” źródła dodaje, także administracja wojskowa z całą stanowczością przeciw zwinięciu tej dyrekcji się oświadczyła, sądzi, że zapewne i Koło polskie nie zechce obstawać przy tym punkcie swego morja.

Buda-Peszt 29. października. W komisji finansowej oświadczył minister obrony krajowej iż może na podstawie sprawozdań swoich organów stwierdzić, że robota w nowej węgierskiej fabryce broni postępuje tak pomyślnie, iż w krótkim czasie będą mogły być przedłożone karabiny wzorowe i fabryka będzie mogła kontraktować swoimi zobowiązaniem zadostę uczynić.

Berlin 29. października. Król rumuński przybył tutaj i zamieszkał w pałacu cesarskim. Wczoraj składał król wizyty, między innymi odwiedził takte Caprivi'ego. Cesarz Wilhelm i król Karol byli wczoraj w koszarach Moabitu na paradzie pierwszego pułku artylerji gwardyjskiej, w którym król Karol dawniej służył jako oficer. Przy tej sposobności miał cesarz krótką przemowę. Obaj monarchowie byli na obiedzie, danym przez oficerów tego pułku, a wieczorem byli w operze.

Na obiedzie, danym przez oficerów pułku artylerji gwardyjskiej, pił cesarz Wilhelm na cześć króla rumuńskiego, jako swego dawnego towarzysza. Król rumuński dziękował i wyraził radość swą z tego, iż zasady armji pruskiej mógł wszczepić w młodą armię rumuńską.

Obiega pogłoska, iż król rumuński powróci do Bukaresztu przez Oderberg Rutka Budażesz — a przeto przez Wiedeń wcale jechać nie będzie.

Petersburg 29. października. Czerepowieckie zgromadzenie powiatowe uchwaliło prosić rząd o wydanie zakazu wywozu żyta, mąki żytniej i owsa z okręgu Czerepowieckiego.

Mosk. Wied. donoszą, że zniesienie taryf kolejowych dla przewozu zboża, przyznane dotąd tylko guberniom dotkniętym nieurodzajem, ma być rozszerzone na całą Rosję.

Rzym 29. października. Papież przyjął na audiencji ks. Fallières, biskupa z Brioux, a kuzyna francuskiego ministra sprawiedliwości. Papież wyraził ubolewanie z powodu wytoczonego biskupowi procesu i oświadczył, że nie spodziewał się, aby republika tak źle odplaciła się za jego dla jej dobra poniesione trudy.

przyszło do krwawego starcia. Dwie osoby zginęły na miejscu, a dwie są ciężko ranne.

Londyn 29. października. Stambulski ambasador telegraficznieawiadomiłSalisbury'ego, że Porta ze względu higienicznych zabroziła żydom imigracji na terytorjum tureckie.

Wiesbaden 29. października. Rosyjski attaché z Berlina, podkomorzy Lwow, przybył tu i konferował z Giers'em.

Petersburg 29. października. Nadeszła tu wiadomość o pojednaniu się cara z w. ks. Michałem Michajłowiczem.

Sofja 29. października. Ag. Balcanique zaprzecza na podstawie wiarogodnych informacji doniesienia dzienników o rzekomych pracach fortyfikacyjnych w Plewnie i Nikopolisze.

Londyn 29. października. Parowiec „Boton” zebrał się pod Eddystone z barką „Charlwood”, skutkiem czego ta ostatnia wraz z całą załogą z wyjątkiem siedmiu osób zatonała.

Paryz 29. października. Na dworcu kolejowym w Mons napełnił wczorajszą noc pociąg towarowy na osobowy a to w chwili, gdy podróżni wysiadali z wagonów. Konduktor pociągu osobowego został ciężko rannym. Szkody są dość znaczne.

Przyjechali do Lwowa.

HOTEL FRANCUSKI. B. hr Stecki z Nadezja W. Krzyżanowski z Lisek. T. Ujejski ze Strzelak. B. Skibniowski z Balic. W. Pohorecki z Drohobycza. A. Heinemann z Wrocławia. S. Perlberger z Tarnopola i Kronitz z Wiednia. A. Bauer z Tarnopola. C. Singer z Wiednia. R. John z Buda-Pesztu.

NADESLANE.

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne. 42 do naturalnej wielkości, bez zatrzyt podobieństwa z jakiegokolwiek fotografji wykonuje artyst. Zakład fotograficzny M. GOLDBERGA. Lwów, ulica Jagiellońska liczba 11. 1756

Nowość: Efektowne fotografie na białem szkle matowem.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ul. Jagiellońska l. 3, kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym

Złomisz i prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Główna reprezentacja dla Galicji Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual” największego Towarzystwa ubezpieczeniowego w Nowym Jorku. — Rok założenia 1842 — 1017

STANISŁAW FEJŁOWSKI.

TEATR POLSKI we LWOWIE

(1881 — 1890.) Cena egzempl. 1 zł. 50 ct. Skład główny w księgarni Gubrynowicza i Schmidta.

Tamże do nabycia: Dzieło tegoż autora, p. t.: Teatr polski we Lwowie (1780 — 1881.) Cena egzempl. 1. zł. 50 ct.

Dr. Emil Wechsler

lekarz chorób wewnętrznych specjalista w chorobach żołądka i jelit po przebytych dłuższych studiach na klinice profesora Osera we Wiedniu, powrócił i ordynuje od 3-5.

we Lwowie, plac Bernardyński l. 15.

„LWOWIANKA”

Kalendarz humorystyczny ilustrowany i info maczynny na rok 1892

już opuścić prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach. Główny skład w drukarni „Dziennika Polskiego”

plac Marjański, l. 7. Cena egzemplarsza 36 ct. — z przesyłką 41 ct. Dla pp. Prenumeratorów Dziennika Polskiego egzemplarz po 26 ct. — z przesyłką po 31 ct.

Podziękowanie.

Nie mogąc w innej drodze odwdziżyć się Wnym Panom Drom Włodow Kaczowskiemu i Tadeuszowi Józefczykowi, którzy z całym poświęceniem leczyli ś. p. matkę moją Emilię Lukaszewiczową do ostatniej chwili życia jej nieodstępując, składam na tem miejscu szczerze i serdecznie „Bóg zapłać”.

Ludwik Łukasiewicz o. k. kontroler poczt w Tarnowie.

Do iluminacji grobów

mam na składzie wielki wybór tulipanów, kul i lamp w rozmaitych kształtach i kolorach po — 65 ct. 75 ct. 90 ct. 1-130, do 2-90 z napisem: „Wieczne odpoczywanie” 1 zł. — Lampki białe i różnokolorowe do napajania lojem.

Kazimierz Lewicki, Lwów główny skład porcelany i szkła.

„THE MUTUAL”

Największe i najbogatsze w świecie towarz. ubezpieczeń na życie. Fundusze gwarancyjne 367 1/2 milionów zł. Przykład Nr. 1. (ładna Fontina)

W Łazienkach „Diany” przy ulicy Słowackiego l. 8 istnieją wszelkie możliwe szek ogrodu łożecznego gatunki wanien porcelanowa 1 zł. marmurowa 90 ct. sukianka 70 ct. miedzianna 54 ct. monelitowa 55 ct. cynkowa 55 ct. żelazna 40 ct. miedziana 15 ct.

